
Delibera della Giunta Regionale n. 137 del 22/03/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  TESTI SCOLASTICI O UNIVERSITARI TRASCRITTI IN BRAILLE, A CARATTERI

INGRANDITI E FORNITURA DI TESTI IN FORMATO ELETTRONICO. "DOTE SCUOLA".

PROGRAMMAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a) la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità impegna, all’art. 24, gli Stati

membri a riconoscere il diritto all’istruzione delle persone con disabilità.
b) la Repubblica, articoli 2 e 3 della Costituzione, riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, sia

come singolo, sia nelle formazioni sociali ove svolge la sua personalità e ha il compito di rimuovere gli
ostacoli di ordine economico e sociale, che limitando di fatto la libertà e la uguaglianza dei cittadini,
impediscono il pieno sviluppo della persona umana;

c) ai sensi dell’articolo 13 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, l'integrazione scolastica della persona con
disabilità, nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e grado e nelle università, si
realizza anche attraverso la dotazione individuale di ausili e presidi funzionali all'effettivo esercizio del
diritto allo studio, obiettivo conseguibile anche mediante convenzioni con centri specializzati, aventi
funzione di consulenza pedagogica, di produzione e adattamento di specifico materiale didattico;

d) per gli alunni con disabilità visiva, l’accesso all’istruzione è di fatto impedito dall’utilizzo dei testi “in
nero” ed è pertanto necessario l’utilizzo di tecnologie e supporti per il superamento di tali “barriere”,
attraverso l’uso di altre modalità sensoriali.

Rilevato che
a) con deliberazioni di Giunta Regionale della Campania n. 489 del 21/10/2015, n. 269 del 15/05/2017,

n. 447 dell'11/07/2018, n. 528 del 29/10/2019 e n. 405 del 28/07/2020 sono state già avviate azioni
finalizzate a migliorare la qualità della vita delle persone con disabilità sensoriale, in particolare a
sostegno degli alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva;

b) con  DD.  n.  176  del  10/06/2019  e  n.  220  del  28/06/2019  è  stato  formato,  per  il  triennio
scolastico/formativo 2019-2022 l'elenco dei soggetti fornitori e stabilite le modalità di richiesta testi
scolastici e universitari in formato braille e/o a caratteri ingranditi, in modalità cartacea o elettronica,
per consentire agli studenti con disabilità visiva di prendere parte utilmente alle attività scolastiche,
attraverso il finanziamento della cosiddetta “dote scuola”;

Rilevato altresì che 
a) con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  20  del  12/01/2022  e  successive  integrazioni  la  Giunta

Regionale ha approvato il Bilancio gestionale per l'esercizio finanziario 2022, prevedendo anche per
quest'anno finanziario uno specifico stanziamento per attività in favore delle persone con disabilità
visiva e plurisensoriale (Missione 12 – Programma 7);

b) con riferimento all’annualità scolastica 2021/2022 le risorse precedentemente programmate con DGR
n. 299/2021 non risultano sufficienti  a  soddisfare tutte  le  richieste  pervenute  di  fornitura  di  testi
scolastici e universitari in formato braille e/o a caratteri ingranditi;

Tenuto conto 
a) della necessità di  dover assicurare a tutti  gli  utenti  richiedenti  in  possesso dei  requisiti  previsti  il

sostegno allo studio attraverso il riconoscimento del beneficio volto a consentire la disponibilità di
testi scolastici e universitari in formato braille e/o a caratteri ingranditi;

b) della necessità di dover garantire, anche per il triennio scolastico/formativo 2022-2025, nei limiti delle
risorse stanziate annualmente, il sostegno agli alunni con disabilità visiva residenti in Campania e
frequentanti scuole o Università della regione Campania e alle rispettive famiglie,  per garantire il
diritto allo studio e per assicurare pari opportunità ai giovani nel relativo percorso di istruzione al fine
di avere concrete possibilità di inclusione sociale;

Ritenuto
a) di  dover  programmare  l’importo  pari  ad  €  50.000,00  già  disponibile  a  valere  sulla  Missione  12

Programma 7,  in  favore  delle  persone con  disabilità  visiva,  quale  integrazione  delle  risorse già
programmate per la medesima finalità con DGR n. 299/2021;

b) di dover programmare in favore degli alunni con disabilità visive, residenti in Campania e frequentanti
le  scuole  o  le  Università  campane,  le  risorse  di  bilancio  annualmente  stanziate  per  il  triennio

fonte: http://burc.regione.campania.it



scolastico  2022-2025,  per  l’acquisizione  dei  testi  scolastici  o  universitari  trascritti  in  Braille  e  a
caratteri ingranditi, nonché per la fornitura di testi in formato elettronico;

c) di dover demandare alla Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie la costituzione
della lista dei fornitori dei testi di cui al punto che precede, a seguito di apposita Manifestazione di
interesse attraverso avviso pubblico rivolto ai soggetti iscritti all'elenco di cui al dpcm 6 luglio 2020;

d) di  dover  dare  altresì  mandato  alla  medesima  Direzione  Generale  per  le  politiche  sociali  e
sociosanitarie di adottare ed attivare le procedure finalizzate alla selezione degli studenti utenti con
disabilità visiva, dando priorità, nei limiti delle risorse disponibili, a coloro che frequentano le scuole
dell’obbligo,  salvo  la  verifica  di  eventuali  ausili  dello  stesso  tipo  offerti  dal  sistema  scolastico,
garantendo ai medesimi studenti la facoltà di opzionare, nella propria richiesta, l’operatore inserito
nella lista dei fornitori;

Visti
- gli atti, le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;
- la  Legge  regionale  28  dicembre  2021,  n.  31  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2022."

- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024 della Regione Campania"

- la D.G.R.  n.  19 del  12/01/2022 "Approvazione Documento  Tecnico di  Accompagnamento al
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024"

- la  D.G.R.   n.  20 del  12/01/2022 "Approvazione Bilancio gestionale 2022-2024 della  Regione
Campania - Indicazioni gestionali.

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  programmare l’importo  pari  ad €  50.000,00 già  disponibile  a  valere sulla  Missione 12

Programma 7, in favore delle persone con disabilità visiva, quale integrazione delle risorse
già programmate per la medesima finalità con DGR n. 299/2021;

2. di  programmare  in  favore  degli  alunni  con  disabilità  visive,  residenti  in  Campania  e
frequentanti le scuole o le Università campane, le risorse di bilancio annualmente stanziate
per il triennio 2022-2025, per l’acquisizione dei testi scolastici o universitari trascritti in Braille
e a caratteri ingranditi, nonché per la fornitura di testi in formato elettronico;

3. di demandare alla Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie la costituzione
della  lista  dei  fornitori  dei  testi  di  cui  al  punto  che  precede,  a  seguito  di  apposita
Manifestazione di interesse attraverso avviso pubblico rivolto ai soggetti iscritti all'elenco di
cui al dpcm 6 luglio 2020;

4. di  dare  altresì  mandato  alla  medesima  Direzione  Generale  per  le  politiche  sociali  e
sociosanitarie  di  adottare ed attivare le  procedure finalizzate  alla selezione degli  studenti
utenti  con disabilità  visiva,  dando priorità,  nei  limiti  delle  risorse disponibili,  a  coloro  che
frequentano le scuole dell’obbligo, salvo la verifica di eventuali ausili dello stesso tipo offerti
dal sistema scolastico, garantendo ai medesimi studenti la facoltà di opzionare, nella propria
richiesta, l’operatore inserito nella lista dei fornitori;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessorato  al  Ramo,  al  Gabinetto  del
Presidente, alla Direzione Generale 50.05, al BURC e a Casa di Vetro per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 32 del  28 Marzo 2022

